EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIO DE ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO.

INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

o Instituto de Computação da Unicamp faz saber que estão abertas, no período de 25/10/2010 a 27/10/2010, as inscrições para o processo seletivo para o preenchimento de 1 ( uma ) vaga de estágio, bem como de outras que surgirem no prazo de validade da seleção.

1.  Requisitos para a Inscrição

1.1 Ser estudante de Engenharia da Computação, que tenha cursado ou esteja cursando, no mínimo, o terceiro semestre (ou o segundo ano) em Instituição de Ensino Oficial ou reconhecida pelo MEC.

2. Inscrição

2.1 O requerimento de inscrição (Anexo I) deverá ser protocolado no Instituto de Computação, localizado no seguinte endereço: Avenida Albert Einstein, 1251 – Cidade Universitária – Campinas/SP no período de 25/10/2010 a 27/10/2010, das 08:30 às 17:00hs horas na sala 56 e das 18:30 às 21:30hs na sala 20 (Secretaria de Cursos).

2.2 O candidato deverá anexar ao requerimento de inscrição os seguintes documentos:

I - Cópia de documento de identidade;

II - Currículo atualizado.

3.  Características do Estágio

3.1 O estagiário cumprirá jornada de 20 (vinte) horas semanais, conforme horário a ser determinado pelo Instituto de Computação da Unicamp no período noturno e aos sábados pela manhã, garantida a compatibilidade com suas atividades escolares.

3.2 O estagiário receberá, a título de bolsa, a importância mensal de R$ 601,43 (Seiscentos e um reais e quarenta e três centavos) e auxílio transporte no valor de R$ 5,20 (cinco reais e vinte centavos) por dia de efetiva atividade.

3.3 O estágio terá o período inicial de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período.

3.4 O período máximo do estágio será de 02 (dois) anos, exceto quando se tratar de estagiário portador de deficiência.

4. Procedimento de Seleção

4.1. A seleção do estagiário realizar-se-á por duas etapas:

4.1.1 A primeira etapa será a análise de currículo, sendo que somente os candidatos selecionados nessa primeira etapa serão convocados para a segunda.

4.1.2 A relação dos candidatos selecionados, a data e o local da realização da segunda etapa serão divulgadas no site da DGRH até o dia 04/11/2010.

4.1.3 Os candidatos selecionados para a segunda etapa deverão comparecer no dia estabelecido munidos de documento de identificação com foto.

4.1.4 A segunda etapa será realizada de forma presencial e será constituída pela realização de uma prova, e, a seguir, entrevista individual. Não haverá vista ou revisão de provas.

4.1.5 A prova terá duração máxima de 1h30min.

5. Disposições Finais

5.1 O estágio não cria vínculo empregatício de nenhuma natureza com a Universidade e sua realização dar-se-á mediante Termo de Compromisso firmado entre o estudante e a Universidade, com interveniência obrigatória da Instituição de Ensino.

5.2 Ocorrerá a extinção do estágio:

a) Automaticamente, ao término do período estabelecido no Termo de Compromisso, se não houver prorrogação pela Universidade.

b) A qualquer tempo, por conveniência e oportunidade da Administração.

c) A pedido do estagiário.

5.3 O estágio terá início em janeiro de 2011.

5.4 A seleção terá validade de (01) um ano, a contar da data da publicação da homologação de seu resultado final.

ANEXO I - MODELO DE REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Ao  INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO da Unicamp

.......................................(nome completo), portador(a) da Cédula de Identidade RG n° .............................., residente e domiciliado(a) a ..........................................................................................................., telefone .............................., email ..................................................................., aluno(a) regularmente matriculado(a) no ................ (semestre ou ano) do curso de ...................................................................... da ..................................................(Instituição de Ensino), requeiro minha inscrição para o Processo Seletivo de Estágio do Instituto de Computação da Unicamp.

Campinas, ........ de ........................ de ...........

_______________________________________________________________

(Assinatura)

ANEXO II - PROGRAMA

* Conhecimentos básicos em Informática

* Conhecimentos básicos em Sistemas Operacionais Windows (XP, Vista, 7)

* Conhecimentos básicos em Sistemas Operacionais Linux

REFERÊNCIAS

* Guia Foca GNU/Linux - Básico

http://www.guiafoca.org/?page_id=14

http://www.guiafoca.org/cgs/download/iniciante/focalinux1-pdf.zip
* Informática Básica:

ftp://ftp.unicamp.br/pub/apoio/treinamentos/microinf/infbasmod1/InforBasmod1.pdf
* Windows Vista

http://download.microsoft.com/download/F/7/3/F73AF754-68FD-455F-8074-6D05FDD402A1/pg_wvista_brz.pdf
* Windows XP

http://ci.ufpel.tche.br/treinamento/apostilas/windows/win_xp/windows_xp_apostilando.pdf